
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-372 del 03/05/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Gestione  beni  mobili 
patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  "Fuori  uso". 
Cessione gratuita a Istituti scolastici.

Proposta n. PDTD-2016-379 del 02/05/2016

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 03 (tre) maggio    2016 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il Direttore 

della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Gestione  beni  mobili  patrimoniali  soggetti  a 

dichiarazione di "Fuori uso". Cessione gratuita a Istituti scolastici.

RICHIAMATA :

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”;

 

VISTI IN PARTICOLARE: 

in  materia  di  organizzazione  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e 

l’energia dell’Emilia-Romagna di cui alla L.R. n. 13/2015:

 - l'articolo 3, comma 4, il quale individua nella forma dell’agenzia il modello organizzativo 

idoneo  ad  assicurare  il  maggior  grado  di  efficienza  nella  gestione  delle  funzioni 

amministrative di elevata complessità;

 - l’articolo 15 che identifica nella nuova Agenzia, risultante dalla ridefinizione dei compiti e 

della struttura di Arpa Emilia-Romagna istituita con L.R. n. 44/1995, l’ente strumentale di 

cui si avvale la Regione per lo svolgimento delle attività tecnico-gestionali come il rilascio di 

concessioni  e  autorizzazioni  e  lo  svolgimento  dei  controlli  e  perciò  sede  amministrativa 

ovvero “centro di competenza inter-istituzionale” ai sensi dell’articolo 11;

DATO ATTO:

che, l’istituzione di ARPAE “Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente ed Energia”, ai sensi 

della  succitata  normativa  Regionale,  a  far  capo  dal  01  gennaio  2016,  ha  comportato 

l’accorpamento  nella  stessa  Arpae  delle  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  dalle 

Amministrazioni Provinciali territoriali;

PREMESSO:

- che fanno parte del patrimonio dei beni mobili  di ARPAE Emilia Romagna, oltre ai beni 

trasferiti a questa Sezione dal patrimonio dell'Az. U.S.L. di Piacenza e dell’Amministrazione 

Provinciale  di  Piacenza   (Laboratorio  Terreni),  anche  i  beni   acquistati  direttamente  dal 

01/05/1996;

- che tra le attrezzature/apparecchiature  tecniche ed informatiche,  acquistate direttamente da 

ARPA,  figurano   ad  oggi   alcuni  beni   assegnati  al  Dipartimento  Tecnico  a  allo  Staff 

Informatica, ormai ritenuti obsoleti e privi della funzionalità che li rendeva idonei alle attività 



di Arpa, per cui sono stati dismessi e stoccati in appositi locali adibiti a magazzino presso 

questa Sezione o verranno dimessi prossimamente;

- che,  tuttavia,  le  predette  attrezzature  tecniche e  informatiche   possono essere rottamate e 

inviati a demolizione oppure donate, in presenza di richieste da Istituti scolastici o  Enti ed 

Associazioni "no profit",  a questi  soggetti  per supporto delle loro  attività  istituzionali  e 

benefiche;

-  che, in questo ultimo caso, tale cessione  evita  gli specifici oneri di  smaltimento previsti per 

tale tipologia di rifiuti speciali;

- che, ai sensi dell’art. 2426 c.c e delle vigente normativa fiscale, la maggior parte dei beni 

rientranti tra le immobilizzazioni materiali,  risultano, sotto il profilo economico/contabile e 

fiscale,  completamente ammortizzati e che  pertanto il loro valore  residuale è nullo; 

- che, essendo pertanto tali beni inidonei alle attività  di Arpae, i Responsabili consegnatari , a 

seguito alla dichiarazione di  "Fuori uso"  secondo quanto previsto dall'Art. 15 del suddetto 

Regolamento Arpa, redigeranno una  lista aggiornata di  tali beni;  

RITENUTO pertanto :

necessario, per le ragioni in premessa esposte,  programmare una ricognizione straordinaria 

dei beni in dotazione ad Arpae, al fine di provvedere al loro smaltimento o donazione ad 

Istituti  scolastici  o   Enti  ed  Associazioni  "no  profit",   a  supporto  delle  loro   attività 

istituzionali e benefiche;

RILEVATO:

 che,  al  termine  della  ricognizione  si  provvederà   a  cancellare   dal  vigente  Registro 

"Inventario dei Beni Mobili" della Sezione, i numeri di registrazione dei predetti beni;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli Artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il 

Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Provinciale Arpae di Piacenza;

    - del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio della  Direzione 

Generale Arpae, dott . Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA:



del  Dott.  Giuseppe  Biasini,  Direttore  di  Sezione,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di avviare una ricognizione straordinaria, da concludersi entro il 2018, per valutare i beni 

fuori uso non più utilizzabili presso il Nodo Arpae di Piacenza;

2) di approvare, per quanto previsto al precedente punto, la  successiva dismissione mediante 

rottamazione   o  in  alternativa  mediante   donazione  ad  Istituti  scolastici  o   Enti  ed 

Associazioni  "no  profit",   a  supporto  delle  loro   attività   istituzionali  e  benefiche  con 

conseguente cancellazione di tali beni   dal vigente Registro "Inventario dei Beni Mobili" 

della Sezione di Piacenza.

IL DIRETTORE

(Dott. Giuseppe Biasini)



N. Proposta:   PDTD-2016-379   del    02/05/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione beni mobili patrimoniali 
soggetti a dichiarazione di "Fuori uso". Cessione gratuita a Istituti 
scolastici.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  02/05/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


